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Çfarë janë Laboratorët e 

Urbanistikës?

• Mjedise eksperimentale për inovacionin urban

• Integron kërkimin, praktikën dhe kontributin e komunitetit

• Testimi dhe prototipi i politikave dhe projekteve urbane
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• Adreson sfidat komplekse urbane me metoda të shkathëta

• Inkurajon planifikimin pjesëmarrës dhe gjithëpërfshirës

• Lidh teorinë akademike dhe zbatimin praktik

Pse Laboratorët Urban kanë rëndësi në

Planifikimin Modern
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Funksionet Kryesore të UPL

•Mbështetja e planifikimit hapësinor

•Eksperimentimi dhe testimi i politikave

•Angazhimi dhe fuqizimi i qytetarëve

•Ngritja e kapaciteteve për institucionet vendore
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Interdisciplinary Approach

• Planifikimi dhe dizajni urban

• Politika dhe administrata publike

• Shkenca e të dhënave dhe mjetet dixhitale

• Shkenca mjedisore dhe sociale
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Mjetet dhe teknikat e përdorura në laboratorë

• GIS dhe analiza e të dhënave hapësinore

• Simulimet dhe modelimi urban

• Hartë me pjesëmarrje dhe seminare

• Paneli dhe digital twins
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Angazhimi i Palëve të Interesuara

• Roli i studentëve dhe studiuesve akademikë

• Bashkëpunimi me qeveritë e qytetit

• Angazhimi i qytetarëve dhe OJQ-ve

• Lidhja me startup-et dhe ofruesit e teknologjisë
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Raste Studimi Ndërkombëtare

• Medellín Urban Lab – Urbanizëm social

• Aspern Smart City Lab – Risi në Vjenë

• Urban Lab Bruksel – Qeverisje bashkëpunuese

• Gdynia Urban Lab – Angazhimi i komunitetit polak
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Si të merrni pjesë ose të ndërtoni një UPL

• Bashkohuni me projektet e inovacionit urban ose praktikat

• Bashkëpunoni në kërkime të aplikuara dhe studime të rasteve

• Propozoni ide përmes partneriteteve universitet-qytet

• Merrni pjesë në laboratorë jetese ose projekte urbanistike taktike
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Si të vendosni një UPL

• Identifikoni sfidat kryesore urbane

• Ndërtoni partneritete me aktorët lokalë

• Sigurimi i financimit dhe mbështetjes institucionale

• Dizajnimi i metodologjive pjesëmarrëse

• Monitoroni, vlerësoni dhe rritni pilotët e suksesshëm
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Përfitimet Akademike dhe Profesionale

• Përvoja e zgjidhjes së problemeve në botën reale

• Ekspozimi ndaj metodave ndërdisiplinore

• Mundësi për rrjetëzim dhe kërkime

• Rrugët drejt politikave, planifikimit dhe karrierës
së teknologjisë
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Konkluzioni

• Laboratorët Urbanistik përziejnë teorinë dhe
praktikën në planifikim

• Çelësi për formimin e të ardhmes urbane 
inovative, gjithëpërfshirëse

• Mundësi për studentët e diplomuar për t'u
angazhuar
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